

**Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Калужской области в январе 2022 года**

Индекс потребительских цен на товары и услуги по Калужской области в январе т.г. по отношению к декабрю 2021г. составил 101,35%.

Изменение цен по основным группам продовольственных товаров представлено в таблице:

	Январь 2022г. к		в процентах
	декабрю 2021г.	январю 2021г.	Справочно январь 2021г. к декабрю 2020г.
Продовольственные товары	101,97	111,46	101,21
Продовольственные товары (без овощей, картофеля и фруктов)	101,18	111,46	100,42
Мясо и птица	99,68	117,61	100,29
Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы	102,74	111,70	100,84
Рыба и морепродукты пищевые	101,48	111,71	101,42
Масло сливочное	106,14	126,54	102,49
Масло подсолнечное	100,77	105,23	99,23
Молоко и молочная продукция	101,03	114,63	99,03
Яйца куриные	98,95	113,74	95,82
Сахар	103,57	115,97	98,72
Кондитерские изделия	99,67	107,69	100,15
Мука	103,31	112,68	101,60
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,67	113,42	100,92
Крупа и бобовые	101,12	121,04	99,14
Флодоовощная продукция, включая картофель	108,26	111,14	107,67
Общественное питание	100,27	111,58	100,02
Алкогoльные напитки	100,66	101,35	101,03

Цены на плодoовощную продукцию, включая картофель, повысились на 8,3%, в том числе на капусту белокочанную – на 26,3%, огурцы свежие – на 22,7%, свеклу столовую – на 18,6%, виноград – на 18,5%, груши – на 12,9%, помидоры

свежие, чеснок – на 8,8%, бананы – на 7,9%, морковь – на 7,8%, лук репчатый – на 4,7%. В то же время подешевели: апельсины – на 12,1%, лимоны – на 4,0%.

Среди продовольственных товаров также подорожали: чай черный байховый – на 8,8%, рыба живая и охлажденная – на 7,9%, напитки газированные – на 7,8%, масло сливочное, чай зеленый – на 6,1%, крупа гречневая – на 5,2%, ягоды замороженные – на 5,1%, перец черный (горошек) – на 4,9%, мороженое сливочное, рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород, грибы свежие, крупы овсяная и перловая, колбаса полукопченая и варено-копченая, консервы томатные – на 4,0 - 4,3%, консервы овощные – на 3,2%. Снизилась цена на хлопья из злаков на 10,9%, шоколад – на 9,6%, майонез – на 5,6%, консервы рыбные натуральные и с добавлением масла – на 5,3%, конфеты мягкие, глазированные шоколадом – на 4,6%, рис шлифованный – на 3,4%, консервы рыбные в томатном соусе – на 3,0%, какао, вино виноградное столовое, воду минеральную, пшено, кисломолочные продукты, мяскопчености, куры охлажденные – на 1,7 - 2,7%.

Изменение цен по основным группам непродовольственных товаров представлено в таблице:

	Январь 2022г. к		в процентах
	декабрю 2021г.	январю 2021г.	Справочно январь 2021г. к декабрю 2020г.
Непродовольственные товары	100,94	110,70	100,69
Ткани	100,08	100,52	100,00
Одежда и белье	100,18	109,60	100,20
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,06	105,34	100,07
Моющие и чистящие средства	101,48	111,86	96,54
Табачные изделия	101,48	117,90	100,99
Мебель	100,69	112,53	100,04
Бумажно-беловые товары	100,26	103,75	101,21
Электротовары и другие бытовые приборы	100,64	104,26	101,83
Телерадиотовары	100,83	105,97	101,46
Строительные материалы	101,11	122,69	100,39
Легковые автомобили	102,49	120,02	101,67
Бензин автомобильный	100,37	108,94	100,64
Медикаменты	100,10	103,59	100,80

Из наблюдаемых товаров, входящих в рекомендуемый перечень непродовольственных товаров, выросли цены: на полотенце личное – на 7,9%, альбом для рисования – на 6,7%, набор фломастеров – на 6,1%, шприцы, бинт, ламинат, антисептик для рук – на 5,1 - 5,4%, легковой автомобиль иностранной марки новый – 3,4%, плиты древесно-стружечные, ориентированно-стружечные – на 3,3%, порошок стиральный – на 3%, велосипед дорожный для взрослых, спички, вату отечественную, туалетную воду, пеленки для новорожденных – на 2,7 - 2,9%, легковой автомобиль отечественный новый – на 2,6%.

Кроме того выросли цены на дизельное топливо – на 0,9%, бензин автомобильный – на 0,4%. При этом цены на газовое моторное топливо снизились на 1,0%.

Лекарственные препараты, не относящиеся к жизненно необходимым и важнейшим лекарственным препаратам (ЖНВЛП), стали дороже на 0,5%, в том числе валидол – на 4,8%, корвалол – на 2,3%, нимесулид – на 2,1%. Одновременно подешевел таурин на 2,9%.

Снизилась цена на щетку зубную на 6,4%, бумажные носовые платки – на 1,9%, подгузники детские – на 1,5%, полотенца кухонные, жидкие чистящие средства – на 0,6%.

Цены на лекарственные препараты, относящиеся к ЖНВЛП, снизились на 0,3%, в том числе на эналаприл – на 2%, ксилометазалин (галазалин) – на 1,9%, винпоцетин, омепразол – на 1,6%, осельтамивир (номидес) – на 1,5%, ацетилсалициловую кислоту (аспирин отечественный), азитромицин, супрастин, ибупрофен, бисопролол – на 0,8-1,4%. В то же время выросли цены: на цефтриаксон – на 4,6%, панкреатин – на 1,5%, умифеновир (арбидол) – на 1,4%.

Индексы потребительских цен на отдельные группы услуг представлены в таблице:

	Январь 2022г. к		в процентах
	декабрю 2021г.	январю 2021г.	Справочно январь 2021г. к декабрю 2020г.
Услуги	101,00	104,35	100,25
Бытовые услуги	101,47	110,00	100,00
ремонт, пошив одежды и обуви	101,18	111,34	100,00
ремонт и техобслуживание транспортных средств	103,64	112,09	100,00
ремонт жилищ	100,00	121,00	100,00
услуги парикмахерских	100,23	109,69	100,00
Услуги пассажирского транспорта	98,84	101,13	99,78

проезд в городском автобусе	100,00	102,64	100,00
проезд в междугородном автобусе	100,00	104,14	100,00
железнодорожный транспорт	88,64	107,62	96,54
Услуги связи	101,44	102,00	100,00
городская телефонная связь	100,00	102,58	100,00
беспроводная радиосвязь	102,77	104,02	100,00
Жилищно-коммунальные	101,09	103,83	100,25
жилищные услуги	103,53	105,08	100,89
коммунальные услуги:	100,00	103,27	100,00
отопление	100,00	103,05	100,00
услуги газоснабжения	100,00	102,92	100,00
услуги по снабжению электроэнергией	100,00	104,76	100,00
Услуги дошкольного воспитания	100,23	102,79	101,19
Услуги образования	100,81	109,17	100,00
Медицинские услуги	100,07	104,66	100,60
Санаторно-оздоровительные услуги	102,25	105,84	100,00
Услуги в сфере зарубежного туризма	102,21	101,03	100,00
Услуги банков	100,00	98,49	100,00

Из наблюдаемых услуг подорожали: поездки (с условием бронирования за месяц) на отдых в ОАЭ на 28,7%, в Египет – на 25,7%, взносы на капитальный ремонт – на 15%, проезд в такси – на 8,2%, удостоверение завещания в нотариальной конторе – на 8,1%, печать цветных фотографий – на 7%, регулировка развала-схождения колес легкового автомобиля – на 6,3%, шиномонтаж колес легкового автомобиля, проживание в гостинице 3*, оформление доверенности в нотариальной конторе наем жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах – на 5,0 – 5,6%, занятия на курсах иностранных языков – на 4,4%, пересылка простого письма внутри России – на 4,2%. В январе т.г. проезд в различных типах вагонов в поездах дальнего следования стал дешевле на 9,8 – 23,8%, стоимость проживания в гостинице 4* снизилась на 5,1%, в гостинице 2* – на 1,2%.

[инфографика](#)

[инфографика](#)